Q. 5

cis

cis copijs Prætoris iussu profectus Iacobus A
meida,cie&tos ex agris,Pondam trepida comp
lit fuga, castellum, vti supra docuimus,magno
peribus ab Azedecane munitu. ijs cùm ab Idal
ne subsidia mitterentur,Castrius ipse cum duob
millibus peditu, equitibus ducentis in ea locu
iecit. Ad eius aduertus famam,pauidi hostes,na
spectata quidem oppugnatione,castello agru
excessere.Castrius Ponda recepta & euerla,
am redijt:inde aduersus Mamudium reparar
bellum, protinus classe contendit lemborum
biremium centum & viginti,quibus Lusitanis
le octingenti, & è socijs Naires quingeti vehic
tur. Cum hisce copijs in Cambiam delatus;
atque alijs locis milites sub signis ad populan
oram agrosque duxit. Cùm diu neminem obi
habuisset armatum; ad Barocum denique vte
cum equitum millibus quinque acie instru
se illi obiecit Mamudius ipse Rex. Turritori
phantos,& curulia tormenta in prima fronte
cauerat; post elephantos in dimidiata Lunz
ram instructo equitatu substiterat. Neque
strius detrectauit certamen. Vbi ad teli iactu
ventum , repente Mamudiani referunt gradi
haud tamen confusis turmarum ordinibus
intra conspectum hostium , loco remotione
sistunt. Tam subiti receptus causa in occul
Sunt qui ab Turca quodam ex præfectis
cum dicant Regem , ne florem nobilitatis , u
suum ipse caput furentibus rabie ac temer
Lusitanis obijceret. Sunt qui putent eo quo
recessisse , vti auiditate pugnandi pertransi
tra sua præsidia Lusitanos , ex omni parte con
ueniret. Siquidem è toto regno co piastigines

equitum peditumque in loca vicina contraxerat.
Vt eunque sese habeat res, Castrius ad ostentan-
dam fiduciam, integris item ordinibus, aliquantu-
lo spatio cedentibus instare perrexit: dein torren-
tes super Sole, armisque degrauantibus, expres-
si ab tanto Rege timoris confessione contentus, in
columnem exercitū præter oculos Mamudij, cum
plausu cantuque ad naues reduxit. Patanem inde
Arabum coloniam metu ab incolis relictam, i-
temque Patem eiusdem tractus oppidum celebre,
& alia emporia multa, plurimas naues incendit:
magnum mortalium numerum partim occidit,
partim cum alia omnis generis præda captiuos a-
uxit: fata, villasque, & cōditas horreis fruges ex-
ussit. Eam visitatem per se grauem, spatiū tem-
poris grauiorem fecit. Tres ferè menses circumla-
tus belli terror ac populatio: & Mamudij conatus
in multum tempus ea clade repressi. Inde Prætor
confirmato Dieni præsidio, renauigans Goam, ex
itinere Dabulum oppidum Idalcanis maritimum
vi cepit, direptoque flammās iniecit. Idalcan, ab-
sente Castrio, in Salfetanum rursus agrum, exter-
norū magna ex parte militum octo millia mise-
rat, equites septingentos. Abassini erant, Arabes
que Turcis immisisti. Duces ijs quinque pari impe-
rio præserant, ita vt pluribus sententijs in decer-
nendo staretur. ad Marganum vicū munierant ca-
stra. Prætor, vti Goa insulam attigit, priusquā vr-
ben intraret, nouis copijs auctus, ab Agacino (id
loci nomen ad veteris Goę ruinas) illicò in Sals-
tanam terram transmisit ratibus. Lusitanorū pedi-
ti duo millia, equites centū & octoginta; pedites
Canarinos ex eadē insula Goa item bis mille; Na-
tis sagittarios peltatosque trecentos ducebāt.

Eius

Eius aduentu cognito duces hostium silentio
etis in locum natura tuiorem se receperé. at
te fluuius ,ab tergo mons editus cladebat
vestigijs acriter insistēs Pr̄etor, in castris ab
desertis ea nocte confudit. ibi refectus ex
miles. Postridie, diuisis quadrifariam copia
tentus pr̄ilio ad hostem ducit. Lusitanos in
tanquam non cum armatis ac pluribus dimi
dum, sed quasi par pecorum gressus mactandus
accensa cupiditas inuaserat pugnare: minisq; v
nuntiationibus pleriq; ad signa contineri vi
terant. ex ijs quinquaginta fistulatores, inc
to Pr̄etore, deuijs callibus antegressi, flume
do traiiciunt, interclusijs ab suis temere ho
laccellunt. in eos continuo Arabicus equu
emissus; cumque pauci à pluribus premerent
atque retro ad flumen trepidi cederent;
spicatus laborantes Pr̄etor, ad opem circum
tis ferendam amne transmisso cum paucis
bus aduolat: perq; ignium riuos, quos iacta
hometanis ardentes duxerant olla, per quem
tela hostem aggressus, tandiu sustinuit pro
quo ad tergo reliqua superueniret acies. In
mum certamine (ita per litteras iussitat Regis
Sānto Iacobo, Diuus quoque Thomas Apo
inuocatus. & is ipse dies fortē natalis erat.
Li, XII. Kalend. Ianuarias, quae res animadu
duciam animoisque militibus auxit. Simul am
Casalius idem, qui nuper ad Diuum, Christi
bis ē ligno pendentis effigiem excelsam pro
commemoratione tātē caritatis identide
bat stimulus. Neque ad superos vota, nequatu
mines hortamenta irrita fuere. Euidens cano
que cælestē numen Christianis affuit rebūta.

stanii proceres, nouo ardore concepto, in Mahometanas cateruas impetum dant. Aluarus Castris primo incursu duos ex equis præcipitat; strix dein gladio se se medios in hostes immittit, Ioannes Ataidius vnum ex primarijs deturbat: inde non gladio tantum, sed manu atq; impressione uget aduersos. Franciscus Syluius, effuso item vno, cum tribus simul capessit pugnam, atq; omnes interficit. Jacobus Almeida vnum è quinque ducibus hastatisfigit. Aluarus Camigna tres equites, Aluarus Gamma duos, Antonius Persona totidem sternit. Salvator Fernandus vexillifer, ad cæteros magis magisq; incitandos, in medium hostium aciem seque & signum intrepidus intulit. Dum hæc ab antesignanis sunt, nequaquam ab alijs intercessum acriter vbiq; gesta res magna passim edita strages, ac nisi prælio interuenisset nox, è tanto hostiū numero pauci omnino superfuissent. Sub vesperum cæpta pugna, circiter vnius horæ spatiū habuit, arrepta dein fuga plenos vulnerum ac pavoris Mahometanos tenebræ simul ac sylue tutatæ sunt. Eorum equites cecidere centum & quinquaginta: excenti pedites è quinque præfectis, occisi tres, in ijs Celabatecan Turca, magna inter omnes auctoritate, reliquis, alter duabus acceptis plagiis zgre tandem evasit: alter in columis, per dænas cohores incitato equo sibi viam aperuit. E Lusitanis vnius tantum desideratus, Ioannes Carriagius, Goanus ciuis, & Naires duo: vulnerati Lusitani quatuor, Naires haud amplius tres. Hæc omnia postmodum ad Ioannem Regem fusè perscripsit hætor, idemq; multiplici intra vertentem annū uita victoria, Goam urbem specie triumphantis uectus est. Sub hæc, per honorificum de rebus ad

Dium

Diu gestis decretum Regis allatum. ex eo dicto
fortibus viris diuisa præmia; tū veteranis id
inū agri assignati. Prætor ipse laudatus verba
plissimis, & Proregis titulo decoratus est.
per honorarium stipendiū, decem auri milia
no data, & in tres annos prorogatū imperii
qua rerum humanarum vanitas est. Castrum
diu licuit uti honore ac beneficentia Régis.
nis laboribus vigiljsq; lenta correptus fel
imentibus bonis, intra paucos mēses exting
vir omnium consensu æquè belli ac pacis z
clarus. Huius ingeniū & industriam varijs pe
nē etatem casus exercuere. Olisipone, adole
ob clandestinū matrimonium electus à patre
liā partem vrbis migrauit. ibi, quamquā in me
rei domesticę angustijs, cū Petro Nonno et
vicinitatis, illustri mathematico, familiariz
iit, multaque ab eo per otium de rebus alio
cis, ac de nautica in primis arte cognouit. Ad
mendatione, ipsomet insinuante Nōnio, ini
nici principis amicitia peruenit. Ioānis Rep
ter germanus hic erat: idemq; eximius bo
artiū patronus ac præses. Ab eo cum auxili
copijs ductus in expeditionem Cæsarī Tū
egregiū fēse virū & manu, & cōfilio præ
de cum Garzia Noronia in Indiā ab Rege
magnā sibi rerum Indicarum notitiā peper
que litteris ingenti labore ac subtilitate ex
uit. Ab Olisipone Goam vsq; singulorum
iter, locorum aspectus ac situm, altitudines
ac poli, diligentissimè persecutus est. Idemq;
fus præstitit orā legens ab Goa Dium vñ
la antiqua restituit. iij commentarij, Luduā di
cti,

exit, in Academia Eborense (quam Henricus dein
Cardinalis regali munificentia codidit) adseruan-
tut. Exstant eiusdem Prætoris ad Ioannem regem e-
pistole, in quibus, præter communis boni studium
in signe, non vulgare insuper tu militaris, tu politi-
cæ rei scientia facile animaduertas. Et, quod hæc
omnia superat, vsq; adeò pius perhibetur fuisse, vi-
ti quatalibet stipatus aut nobilium aut plebis fre-
quentia; ad Crucis adspectum illicè positis humili-
genibus, oculos in cœlū cum attenta quadā vene-
ratione defigeret, huic pietati nō sine causa victori-
rias vulgo acceptas ferebat; quas breui tempore,
paruisq; copijs, non paucas neque obscuras de no-
minis Christiani hostibus reportauit: hoc etiam
nomine felix, quod morienti Xauerius affuit, & in
extremo illo certamine opè egregiā tulit. Castrio
vita functio (annus tum agebatur seculi huius octa-
vus & quadragesimus) successiones quas vocant,
de more consultæ, prima Ioannem Mascareniā, cu-
ius modò meminimus, nominabat. is, quod in Lusi-
taniam paulo ante redierat, solitus alter codicill^o
Prætorem declarauit Garziā Salam, grandi iā æra-
te virum, multisque in eadē prouincia honoribus
domi pariter ac militiæ clarum. Huic, ritu solenni
tradita extéplò gubernacula. Atq; eò latius fuit e-
ius initium magistratus, quod per eos ipsos meri-
ses, & Dominicana quoq; familia prædicatores in
Indiam peruenere. Duodecim erant numero. Anti-
stitem habebant Iacobum Bermudium Castella-
num. Hisce, ac venturis deinceps fratribus, tem-
plum cœnobiumque Goæ magno rei Chri-
stianæ bono, & urbis ornamento con-
ditum est.